
ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino,Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 125 DEL 15/10/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER CREDITI INSOLUTI. PROVVEDIMENTI. 

 

 

IL DIRETTORE  

 Visto lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-

Romagna n. 1825 del 11/11/2014; 

Vista la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 1 del 07/03/2022 “ATTUAZIONE 
DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI N. 3 DEL  29/12/2021 E 
NOMINA DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA”, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore e così come confermata fino al 
31/12/2024 come da deliberazione dell’Amministratore Unico n. 11 del 16/05/2024 su conforme 
indirizzo dell’Assemblea dei Soci nella seduta del 13 maggio 2024; 
 
Vista la deliberazione dall’Assemblea dei soci n. 1 del 10/05/2024, su proposta dell’Amministratore 
Unico n. 9 del 29/04/2024, avente come oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO PLURIENNALE DI 
PREVISIONE 2024-2026 E BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2024 DELL’ASP DELIA REPETTO DI 
CASTELFRANCO EMILIA MO”; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 
 
Dato atto che, da una disamina dei casi di insoluto presenti presso l’Azienda, sono emersi diversi 
crediti, per rette non pagate ad ASP Delia Repetto; 

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di ricorrere ad un legale, per cercare di recuperare le somme dovute;   

 
Preso atto che i servizi legali risultano tra i contratti esclusi dal codice degli appalti, come definito dal 
D.lgs. 36/2023 all'art 56; 
 
Rilevato che l’incarico di servizio legale solitamente si configura come contratto d’opera intellettuale 
che si caratterizza per il fatto che il professionista esegue la prestazione con lavoro prevalentemente 
proprio; 
 
Ricordato che: 

 la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per alcuni 
contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino,Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

disciplina generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso 
codice; 

 in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento diretto degli 
incarichi legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di più 
operatori economici, in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h.2 possono essere svolti solo da soggetti 
abilitati all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo; 

 all’interno dell’ente non è presente il servizio di avvocatura; 

 il servizio in argomento si configura come prestazione di servizi di natura intellettuale, non di 
generica attività di consulenza; 

 
Rilevato che: 

 l’avvocato Chiara Ferrari possiede gli elementi necessari conoscitivi per una efficace 
azione e assistenza legale; 

 è stata incaricata da altre Aziende di servizi alla persona per svolgere attività di recupero 
che si sono concluse positivamente; 

 è professionista con adeguata e comprovata esperienza nella materia di cui trattasi; 
 

 Dato altresì atto che in relazione alla procedura in oggetto è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), e che la 
stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente CIG  B37347174C; 

 
Acquisita la disponibilità dell’Avv.to Chiara Ferrari, con studio in Vignola (Mo), ad operare nei termini 
richiesti, e per l’esattezza a procedere con la redazione delle lettere di sollecito, la ricerca per i cespiti 
aggredibili, eventuale ricorso per decreto ingiuntivo e la procedura esecutiva, al fine di garantire ASP 
nella soddisfazione dei sui crediti; 

 
Acquisiti i preventivi stimati di spesa, agli atti del servizio e che si riepilogano di seguito: 
A. Redazione lettere di sollecito € 72,95 (totale lordo); 
B. Ricerche cespiti aggredibili: per ciascuna posizione € 145,91 (totale lordo); 
C. Ricorso per decreto ingiuntivo: importo variabile a seconda del valore, fino a € 5.200 l’importo 

lordo è apri ad € 510,70, per valore tra € 5.201,00 e € 26.000 importo pari ad € 729,56 
D. Procedura esecutiva: per ciascuna posizione per la quale si decida di procedere complessivi € 

1.167,30 per un valore fino ad € 26.000; per un valore tra € 26.000 e € 52.000 l’importo sarà pari 
ad € 1.896,85; 

Precisando che, per tutti i procedimenti, le spese vive sono individuate in modo indicativo e 
potrebbero subire variazioni. 

 
Visto il D.M. n. 55 del 10.03.2014 smi recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 
compensi per la professione forense e dato atto che, rispetto tali parametri l’Avv.to Ferrari ha 
applicato le tariffe minime previste; 
 
Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
dell’Azienda; 
 
Evidenziato che: 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino,Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

• il soggetto di cui sopra non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 
commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con approvato dall’Amministratore Unico 
con Deliberazione n. 21 del 14 novembre 2018.   

 
Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 
presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul profilo 
del committente “www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi 
di Gara e Contratti; 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende 
integralmente confermato nel presente dispositivo: 
 
1. Di conferire all’Avv.to Chiara Ferrari, con studio in Vignola (Mo), l’incarico per assistenza 

legale al fine di recuperare i diversi crediti, per somme non pagate ad ASP Delia Repetto; 
 

2. Di procedere alla sottoscrizione del relativo contratto di incarico, previa la verifica delle 
condizioni non ostative prescritte dalle vigenti disposizioni di legge;    
 

3. Di dare atto che l’incarico in questione comporta un onere a carico dell’Azienda come indicato 
nella premessa che si intende richiamato integralmente; 

 
4. Di dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito alla procedura in 

oggetto il seguente codice di identificazione gara (CIG): B37347174C; 
 

5. Di prendere atto che: 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
• che la sottoscritta non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 

commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice 
di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore 
Unico n. 21 del 14 novembre 2018. 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D. 
Lgs. n. 36/2023 sul profilo del committente “www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione 
trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti 

 
 

              La Direttrice 
                  (Paola Covili)  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.aspdeliarepetto.it/

